“Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de 
crédito junto a instituições financeiras nacionais com 
a garantia da União, nos termos que especifica. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito 
interna, com garantia da União, até o valor de R$ 1.513.205.279,42 (um 
bilhão, quinhentos e treze milhões, duzentos e cinco mil, duzentos e setenta 
e nove reais e quarenta e dois centavos), no âmbito do Programa de 
Desenvolvimento Multissetorial, sendo pelo menos metade dos recursos 
captados destinados a projetos executados diretamente pelos municípios 
pernambucanos. 

Parágrafo único. A contratação da operação de crédito autorizada pelo